
 
 

 
 
 

Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 
Oggetto: Partecipazione dell’agenzia Laore Sardegna al Progetto Horizon Europe. 
HORIZON-CL6-2022-GOVERNANCE-01: “Sviluppo e gestione di una applicazione 
denominata RENOVATE” destinata agli agricoltori. Determina a contrarre per Servizio 
professionale di consulenza e supporto alla gestione dei progetti Horizon Europe bandi del 
programma di lavoro 2021/2022. Impegno di spesa.   
(OGO) il “Controllo e Gestione macchine irroratrici,” codice D.G. n. 0000771/2022. 
CIG: Z053765D45 

 
 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle 

funzioni in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea 

Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 

febbraio 2011; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/50 del 30 giugno 2022 e il Decreto del 

Presidente della Regione n. 45 del 12 luglio 2022 che ha disposto la proroga, senza soluzione di 

continuità, della gestione commissariale dell’Agenzia LAORE Sardegna con la conferma della 

nomina del dott. Gerolamo Solina; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1328 del 01 dicembre 2021 con la 

quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole al 

Dott. Marcello Giovanni Onorato; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 

2014/23/UE,2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 



 
 
 
 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 2

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi 

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 

207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

VISTO altresì, l’art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, nella legge n. 120/2020, e 

modificato dall’art. 51, comma 1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77, il quale prevede che la Stazione 

appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 

€ anche senza consultare più operatori economici; 

VISTO, il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabilità e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e i relativi allegati al decreto (4/1 – 4/2 - 4/3 

-4/4);  

RICHIAMATA la Determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31 marzo 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 dell’Agenzia Laore Sardegna reso esecutivo 

con delibera di Giunta Regionale n. 13/40 del 15/04/2022;  

PREMESSO che: 

- con Determinazione del Commissario Straordinario n. 273/2022 del 08/04/2022 è stato definito 

il Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2022 e sono 

state approvate le schede OGO sul sistema SAP/PS e le relative relazioni descrittive sintetiche e 

Matrici di correlazione;  

- il POA per l’anno 2022, individua per il Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole, 

quale Obiettivo Gestionale operativo (OGO) il “Controllo e Gestione macchine irroratrici,”                           

avente codice D.G. n. 0000771/2022; 

 



 
 
 
 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 3

PREMESSO altresì, che l’Unione europea ad aprile 2021 ha approvato “Horizon Europe”, 

Horizon-CL6-2022-GOVERNANCE-01, Programma Quadro dell’Unione Europea per la ricerca e 

l’innovazione, periodo di riferimento 2021/2027; 

CONSIDERATO che il programma Horizon Europe: 

- prevede una dotazione finanziaria pari a 95,5 miliardi (a prezzi correnti) di cui 5,4 miliardi 

destinati al piano per la ripresa Next Generation EU.  

- finanzia attività di ricerca e innovazione – o attività di sostegno a R&I – e lo fa principalmente 

attraverso inviti a presentare proposte (call for proposals) aperti e competitivi ed è attuato 

direttamente dalla Commissione europea (gestione diretta).  

- Le attività di ricerca e innovazione finanziate da Horizon Europe devono concentrarsi 

esclusivamente su applicazioni civili. 

- La partecipazione a Horizon Europe è aperta a qualsiasi soggetto giuridico, 

indipendentemente dal luogo in cui ha sede, compresi i soggetti giuridici dei Paesi terzi non 

associati al programma o le organizzazioni internazionali, fatte salve eventuali eccezioni 

stabilite nel Programma di lavoro o nel bando specifico.  

- Nella grande maggioranza dei progetti collaborativi, il consorzio deve essere composto da 

almeno tre soggetti giuridici indipendenti, ognuno dei quali stabilito in uno Stato membro o in 

un Paese associato diverso. Inoltre, almeno uno dei soggetti deve essere stabilito in uno 

Stato membro.   

RILEVATO che, L’Agenzia Laore al fine di dare sostegno e supporto all’attività agricola, intende 

partecipare, tramite il Servizio di sviluppo e sostenibilità delle attività agricole - Unità 

Organizzativa Supporto alla gestione sostenibile delle attività agricole e agrometereologia al 

bando Horizon Europe CL6-2022-GOVERNANCE-01; 

RILEVATO altresì, che: 

- Oggetto del Progetto è lo Sviluppo e gestione di una applicazione denominata RENOVATE” 

destinata agli agricoltori da installare su dispositivi cellulari o mobili; 

- il bando prevede che il finanziamento che si intende proporre l’importo massimo previsto di € 

3.000.000,00; 



 
 
 
 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 4

- la partecipazione al progetto avverrà tramite consorzio di più paesi europei, composto da 16 

soggetti giuridici indipendenti; 

- la partecipazione prevede una prima fase di presentazione del Progetto alla Commissione 

Europea e solo in fase successiva, se finanziata, la previsione delle somme in bilancio e la 

realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO che al fine di poter partecipare al Progetto, l’Agenzia Laore Sardegna intende 

avvalersi di un Servizio professionale di supporto alla gestione dei progetti Horizon Europe, bandi 

del programma di lavoro 2021/2022, per lo “Sviluppo e gestione di una piattaforma denominata 

RENOVATE” destinata agli agricoltori. 

RILEVATO che: 

- a seguito di ricerche di mercato si è individuata la ditta specializzata ARTICA+i, Ingegneria e 

consulenza per l’innovazione avente sede legale a Madrid – Spagna- c/o Musgo 2, Edificio 

Europa II Bajo B, con comprovata esperienza internazionale in campo informatico; 

- a seguito di contatti con la ditta Artica+i, la stessa ha manifestato la volontà di accettare 

l’incarico di supporto alla progettazione e realizzazione della piattaforma RENOVATE; 

RICHIAMATI: 

- La nota del 18/01/2022 avente per oggetto: Transmission of adhesion to the European 

project H2020 GREEN DEAL”, di trasmissione di adesione al progetto H2020 green deal a 

seguito di proposta del coordinatore del progetto Prof. Emilio Gil dell’Università Politecnica 

della Catalogna; 

-  l’accordo di collaborazione “Project Management support in HORIZON EUROPE, 2021-

2022 Work Programme Calls” sottoscritto tra l’Agenzia Laore Sardegna -Servizio di sviluppo 

e supporto dell’attività agricola – UO Supporto alla gestione sostenibile delle attività agricole 

e agrometereologia e la società ARTICA+i, ingegneria e consulenza per l’innovazione in 

data 18/01/2022; 

PRESO ATTO che nell’accordo sopra richiamato si prevede: 

- nella fase I, la progettazione, la realizzazione, la definizione e presentazione del progetto in 

oggetto; 



 
 
 
 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 5

- nella fase II, l’approvazione, la preparazione e la firma del contratto; 

- nella fase III, gestione del progetto, monitoraggio, coordinamento e supporto; 

- che l’importo previsto per gli adempimenti di cui alla fase I risultano essere pari a € 1.000,00 

+ VAT/IVA se applicabile. 

-  Gli importi relativi alle fasi II sono stabiliti nella percentuale del 3% + Vat se il progetto viene 

approvato dalla Commissione Europea e nessun costo per la realizzazione della fase III. 

PRESO ATTO inoltre, che: 

- si tratta di acquisti effettuati con fornitore avente sede in paese intracomunitario; 

- l’importo del suindicato servizio di supporto specialistico, rientrante nella fase I di 

realizzazione del progetto, a titolo di acconto dell’intero progetto, ammonta a € 1.000,00 più 

IVA al 22%, ai sensi della direttiva 2006/112/CE del 28/0/11/2006, procedura Reverse 

Charge, art. 17 DPR n. 633/1972, pari a € 220,00, per un importo complessivo dell’intero 

servizio di € 1.220,00;  

RICHIAMATI: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. che statuisce “(…) le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, e in particolare per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta (…)”; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016, l'art.15 comma 1 della L.R. 07 agosto 2007 N. 5 i 

quali prevedono che, prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei contratti pubblici, 

le Amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l'art. 1, commi 502 e 503 della legge di stabilità 2016, modificato dall’art. 1, comma 130 L. 

145/2018 (legge finanziaria 2019) in base al quale è ammesso l'affidamento anche al di fuori 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti inferiori a € 5.000,00; 



 
 
 
 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 6

RAVVISTATA l’opportunità di procedere all’affidamento del servizio in parola mediante 

affidamento diretto, ai sensi del l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs 50/2016, modificato dall’art. 

1, c. 5-bis, L. 120/2020; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016: 

  Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Servizio di supporto 

specialistico per realizzazione di un progetto rientrante in “Horizon Europe”, Horizon-

CL6-2022-GOVERNANCE-01, Programma Quadro dell’Unione Europea per la ricerca e 

l’innovazione, periodo di riferimento 2021/2027;  

  il contratto ha ad oggetto: Servizio supporto specialistico per lo sviluppo e gestione di 

una piattaforma denominata RENOVATE destinata agli agricoltori; 

  i termini, le modalità e le condizioni della fornitura sono indicati nelle condizioni 

contrattuali con scambio di lettera commerciale; 

 Il servizio sarà aggiudicato con la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 

lettera a) D.lgs. n. 50/2016, all’operatore economico ARTICA + i, CIF B-81013146, c/ 

Musgo, 2, Edificio Europa II Bajo B, Madrid -Spagna; 

  Valore del servizio per la I fase della realizzazione del progetto è pari a € 1.000,00 al 

netto di IVA; 

ATTESO che le somme necessarie per il servizio in argomento, che ammontano a € 1.220,00 

IVA compresa, di cui imponibile € 1.000,00 e IVA al 22% € 220,00 (direttiva 2006/112/CE del 

28/0/11/2006, procedura Reverse Charge, art. 17 DPR n. 633/1972), , sono disponibili sul SC 

10.0231 (servizio di terzi) - Livello PCF: U.1.03.02.99.00 - CdR 00.16.01.06, del Bilancio di 

previsione 2022-2024 dell’Agenzia LAORE per l’esercizio finanziario 2022, e che le stesse sono 

esigibili al 31/12/2022; 

DATO ATTO che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della fornitura esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 
n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato 
alle commesse pubbliche; 



 
 
 
 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 7

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari al presente affidamento è stato 
attribuito dall’ANAC il seguente Codice CIG: Z053765D45;  

 DATO ATTO che non viene richiesto in DURC in quanto ditta non operante nel territorio 

italiano; 

RITENUTO NECCESSARIO procedere in merito  

DETERMINA 

1. DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. DI APPROVARE l’iniziativa Europea in oggetto e di autorizzare la partecipazione 

dell’Agenzia Laore Sardegna tramite il Servizio di sviluppo e sostenibilità delle attività 

agricole - Unità Organizzativa Supporto alla gestione sostenibile delle attività agricole e 

agrometereologia al bando Horizon Europe, CL6-2022-GOVERNANCE-01, Programma 

Quadro dell’Unione Europea per la ricerca e l’innovazione, periodo di riferimento 2021/2027; 

3. DI AVVALERSI di un Servizio professionale di supporto alla gestione dei progetti Horizon 

Europe, CL6-2022-GOVERNANCE-01 per lo “Sviluppo e gestione di piattaforma 

denominata RENOVATE” destinata agli agricoltori; 

4. DI PRENDERE ATTO dell’accordo di collaborazione “Project Management support in 

HORIZON EUROPE, 2021-2022 Work Programme Calls” sottoscritto tra l’Agenzia Laore 

Sardegna -Servizio di sviluppo e supporto dell’attività agricola – UO Supporto alla gestione 

sostenibile delle attività agricole e agrometereologia- e la società ARTICA+i, ingegneria e 

consulenza per l’innovazione, in data 18/01/2022; 

5. DI PRENDERE ATTO inoltre: 

- che nell’accordo sottoscritto in data 18/01/2022 di cui al punto 4., l’importo della 

prestazione professionale finalizzata alla fase I, relativa alla progettazione, alla 

realizzazione, alla definizione e presentazione del progetto in oggetto comporta un costo a 

titolo di acconto pari a € 1.000,00 più VAT/IVA se dovuta; 

-  che l’importo relativo alla prima fase di realizzazione del progetto pari a € 1.000,00, 

essendo servizio erogato da soggetto intracomunitario, ai fini IVA è soggetto al regime della 

inversione contabile (Reverse Charge), ai sensi della direttiva 2006/112/CE de28/0/11/2006, 



 
 
 
 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 8

e dell’art. 17 DPR n. 633/1972, aliquota applicata 22%, importo IVA pari a € 220,00, importo 

complessivo dell’intero servizio da impegnare € 1.220,00; 

6. DI PROCEDERE all’affidamento diretto ex art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, del 

Servizio professionale di supporto alla gestione dei progetti Horizon Europe, Horizon CL6-

2022-GOVERNANCE-01: “Sviluppo e gestione di piattaforma destinata agli agricoltori, per la 

realizzazione del progetto corrispondente alla fase I dell’accordo di cui al punto 4, 

all’operatore economico ARTICA + i, CIF B-81013146, c/ Musgo, 2, Edificio Europa II Bajo 

B, Madrid -Spagna  

7. DI DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016: 

 Con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: Servizio di supporto 

specialistico per realizzazione di un progetto rientrante in “Horizon Europe”, Horizon-

CL6-2022-GOVERNANCE-01, Programma Quadro dell’Unione Europea per la ricerca e 

l’innovazione, periodo di riferimento 2021/2027;  

  il contratto ha ad oggetto: Servizio supporto specialistico per lo sviluppo e gestione di 

una piattaforma denominata RENOVATE destinata agli agricoltori; 

  i termini, le modalità e le condizioni della fornitura sono indicati nelle condizioni 

contrattuali con scambio di lettera commerciale; 

 Il servizio sarà aggiudicato con la procedura di affidamento diretto ex art. 36, comma 2 

lettera a) D.lgs. n. 50/2016, all’operatore economico ARTICA + i, CIF B-81013146, c/ 

Musgo, 2, Edificio Europa II Bajo B, Madrid -Spagna; 

  Valore del servizio per la I fase della realizzazione del progetto è pari a € 1.000,00 al 

netto di IVA; 

8. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 

del D.Lgs.118/201, in favore della ditta ARTICA + i, CIF B-81013146, c/ Musgo, 2, Edificio 

Europa II Bajo B, Madrid -Spagna l’importo totale pari a e 1.220,00 di cui imponibile € 

1.000,00 e iva per inversione contabile al 22% pari a € 220,00, (ex direttiva 2006/112/CE del 

28/0/11/2006, e dell’art. 17 DPR n. 633/1972) relativo al Servizio di supporto specialistico 

per la realizzazione di una piattaforma denominata RENOVATE destinata agli agricoltori, in 



 
 
 
 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
 

    

 

pag. 9

adesione ad “Horizon Europe”, Horizon-CL6-2022-GOVERNANCE-01, Programma Quadro 

dell’Unione Europea per la ricerca e l’innovazione, periodo di riferimento 2021/2027;  

9. DI IMPUTARE le somme di cui al punto 8, sul Capitolo SC 10.0231 (servizio di terzi) - Livello 

PCF: U.1.03.02.99.00 – CdR 00.16.01.06, del Bilancio di previsione 2022/2024 dell’Agenzia 

Laore, per l’esercizio finanziario 2022, e dare atto che le somme saranno esigibili al 

31.12.2022;  

10. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario 

dell’Agenzia;  

11. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016 sul:  

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;  

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it, sezione atti;  

- sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.  

 

                                                                                                   Il Direttore del Servizio  

                                                                                                Marcello Giovanni Onorato  


		2022-08-05T10:54:19+0200
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2022-08-08T09:38:49+0000
	Firma applicativa




